7

 ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 января 2023 года № 1

Заслушав и обсудив отчет о работе Велижского районного Совета депутатов шестого созыва за 2022 год, Велижский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Отчет о работе Велижского районного Совета депутатов шестого созыва за 2022 год утвердить (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию.

	Председатель
Велижского районного

Совета депутатов
	Л.П. Осипова

УТВЕРЖДЕН

решением Велижского районного

Совета депутатов

от  24.01.2023 № 1
Отчет о работе

Велижского районного Совета депутатов шестого созыва за 2022 год

В соответствии с Уставом муниципального образования «Велижский район» и Регламентом Велижского районного Совета депутатов Председатель ежегодно отчитывается о проделанной Советом работе за год.

Работа Велижского районного Совета депутатов в количестве 14 депутатов в 2022 году строилась на принципах коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, гласности, ответственности и подотчетности перед населением района.
Основная задача нашего представительного органа – осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями, прописанными в федеральном и областном законодательстве, а также в муниципальной нормативно-правовой базе.

В отчетном 2022 году районный Совет продолжил деятельность по правовому регулированию вопросов, отнесенных к его компетенции (обеспечению социально-экономического развития района, регулированию бюджетной и налоговой политики, управлению и распоряжению муниципальной собственностью), по осуществлению контрольных и представительских функций.

Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводились согласно утвержденному плану работы. Заседания Совета открыты для всех заинтересованных лиц. На заседаниях всегда присутствуют Глава муниципального образования, заместители Главы, начальники отделов Администрации, главы поселений, средства массовой информации, приглашаются представители общественных организаций, работники прокуратуры Велижского района, правоохранительных органов, депутаты Смоленской областной Думы.

Так, за 2022 год было проведено 13 заседаний, в том числе 2 внеочередных.  Все проводимые заседания были правомочны.

На заседаниях были рассмотрены вопросы в соответствии с планом. Повестка дня заседаний формировалась в рамках полномочий Совета депутатов и действующего законодательства о местном самоуправлении. Круг рассматриваемых вопросов достаточно широк: это вопросы, касающиеся бюджета, порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью, социально-экономического развития района, в том числе положения дел в образовании, здравоохранении, культуре, сельском хозяйстве, коммунальной сфере, поднимались также вопросы благоустройства, транспортного обслуживания, организации безопасности населения, подготовки к зимнему отопительному периоду и др. (информация представлена в таблице).
	Рассмотрено вопросов всего, в том числе:
	93

	- по бюджету и налоговой политике
	12

	- по отчётам (Главы, Председателя Совета, председателя КРК)
	3

	- по изменениям в Устав
	2

	- по изменениям в ранее принятые решения
	9

	- о реализации муниципальных программ
	3

	- по ЖКХ
	1

	- по земле, имуществу
	5

	- по сельскому хозяйству
	2

	- по муниципальной службе
	2

	- по образованию
	1

	- по здравоохранению
	1

	- по вопросам безопасности
	1

	- заслушана информация (МОтд МВД России «Велижское», ЦЗН)
	2

	-  о награждении Почетной грамотой Велижского районного Совета депутатов и Администрации МО «Велижский район»
	12

	- прочие вопросы
	56

По каждому вопросу были приняты решения, всего 93 решения, в том числе нормативно-правовых актов – 43, из них по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования – 2. Все решения на заседаниях принимались при активном участии депутатов как в ходе их подготовки, так и при их обсуждении.

В рамках исполнения своих полномочий Председателем Велижского районного Совета депутатов за отчетный период издано 54 распоряжения по личному составу и 9 распоряжений по основной деятельности.

Все материалы заседаний Совета депутатов заблаговременно направляются в прокуратуру г.Велижа, это позволяет не допускать установления незаконных норм в решениях Совета депутатов. Прокуратура проводит анализ правовых актов Совета депутатов по выявлению в них коррупционных факторов, за отчетный период коррупционной составляющей не выявлено. Аппарат Совета обеспечивает своевременное и полное представление информации и документов по требованию прокуратуры.

В рамках реализации областного закона «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Смоленской области» муниципальные нормативные правовые акты районного Совета в установленный законом срок направлялись в Департамент Смоленской области по внутренней политике для включения в областной регистр. Претензий и замечаний со стороны Департамента по данному направлению работы не поступало.

Нормативно-правовые акты, затрагивающие интересы населения, публикуются в районной газете «Велижская новь» и размещается на официальном сайте Велижского района.

Реализуя требования 131 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Советом инициировались публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Велижский район» (новая редакция).

Районный Совет принимал участие в публичных слушаниях «Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета муниципального образования «Велижский район» за 2021 год»; «О проекте решения «О бюджете муниципального образования «Велижский район» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

К исключительной компетентности представительного органа относится формирование, совершенствование и дальнейшее   развитие нормативно-правовой базы нашего района.

В целях приведения в соответствие с Федеральным и областным законодательством в 2022 году в Устав муниципального образования «Велижский район» были внесены и зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области необходимые изменения.
Кроме того, приняты:

- Регламент Велижского районного Совета депутатов (новая редакция);

- Генеральный план и правила землепользования и застройки муниципального образования Крутовское сельское поселение;

- Положение о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Велижский район»;

- Положение о порядке индексации денежного содержания муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, а также заработной платы работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Велижский район».

Вопросы формирования и исполнения бюджета были и остаются в числе наиболее важных на каждом заседании, а принятые по ним решения составляют суть финансово-экономической политики органов районной власти.

В соответствии со всеми законодательными процедурами в установленные сроки был принят местный бюджет на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов. Ежеквартально рассматривались итоги исполнения бюджета текущего года, вносились изменения и корректировки.

В целях поощрения граждан за высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд, достигнутые успехи в работе Почётной грамотой Велижского районного Совета депутатов и Администрации муниципального образования «Велижский район» награждены 82 человека.
Противодействие коррупции. Что касается мероприятий по противодействию коррупции, то они осуществлялись в соответствии с требованиями законодательства. Депутатами районного Совета своевременно поданы сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги), и несовершеннолетних детей Губернатору Смоленской области, а также сведения были размещены на сайте МО «Велижский район».

Внешний муниципальный финансовый контроль за формированием и исполнением районного бюджета и бюджета поселений осуществляет Контрольно-ревизионная комиссия (КРК) в соответствии с полномочиями, определенными Уставом муниципального образования «Велижский район», Положением «О Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Велижский район»». Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2022 году реализовано в полном объеме в соответствии с Планом работы КРК.

В течение 2022 года КРК проведено экспертно-аналитических мероприятий всего – 68, в том числе:

- по проверке бюджетной отчетности Главных администраторов бюджетных средств – 10;

- по проведению экспертиз проектов решений, подготовка заключений, всего – 58 из них:

- 18 по внесению изменений в бюджеты муниципальных образований;

- 5 по проведению внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований;

- 5 на проект бюджета на очередной финансовый год и на плановый период по предмету первого чтения.

- 30 финансово-экономических экспертиз проектов муниципальных программ.

В ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2021 год объем проверенных средств составил         547 110,6 тыс. рублей, выявлено нарушений в сумме 172 596,6 тыс. рублей (что составляет 31,55 % от объема проверенных средств, в том числе по осуществлению предусмотренных Соглашениями полномочий – 161 288,6 тыс. рублей). Нарушения выявлены при проверке годовой бюджетной отчетности ГАБС.

По результатам внешней проверки было направлено 5 представлений с выявленными нарушениями.

В течение 2022 года КРК поведено 4 контрольных мероприятия:

1. Проверка целевого использования и объема бюджетных ассигнований на предоставление конкретной субсидии Муниципальному унитарному предприятию «Коммунресурс» с целью возмещения затрат, связанных с содержанием автомобильных дорог общего пользования за период 2021 год – март 2022 год;

2. Контроль за реализацией муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Велижский район» в 2019 – 2021 годах;

3. Контроль за реализацией муниципальной программы «Доступная среда» в 2020 – 2021 годах;

4. Проверка в части законности, эффективности и целевого использования средств бюджета, направленных на содержание в 2021 году Администрации Селезневского сельского поселения.

Объем бюджетных средств, охваченных контрольными мероприятиями, составил 29 073,5 тыс. рублей. Выявлено финансовых нарушений в сумме 2 027,5 тыс. рублей (6,97 % от проверенных средств).

Следует отметить, что при проведении контрольных мероприятий устранялся ряд допущенных юридико-технических ошибок.

По итогам контрольных мероприятий проверяемых объектов направлено 4 представления.

По итогам контрольных мероприятий направлены рекомендации по приведению нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством и устранению допущенных нарушений.
Дальнейшая деятельность КРК направлена на профилактику и предупреждение нарушений действующего законодательства при расходовании бюджетных средств на стадии планирования и их освоения, поиск путей развития собственной доходной базы бюджета муниципального образования и повышения эффективности расходов.

Прозрачность и доступность информации о принимаемых правовых актах гарантирована Уставом района. Информация о деятельности Совета регулярно размещается на сайте муниципального образования, а также публикуется на страницах районной газеты «Велижская новь». Кроме того, была создана официальная группа в социальной сети «ВКонтакте», что также дает возможность жителям района, активным пользователям соцсетей, следить за его работой.
Важнейшим направлением деятельности депутатского корпуса является работа с избирателями. Это, прежде всего, встречи с жителями, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, сходов, осуществление приема граждан, рассмотрение обращений жителей, проведение отчетов перед избирателями.
В районный Совет поступают обращения граждан по самым различным вопросам: по ремонту жилья, об оказании материальной помощи, об уличном освещении, по ремонту улично-дорожной сети, по ремонту колодцев, по установке детских площадок, по укреплению материальной базы организаций, обращаются граждане за консультацией по начислению пенсии, по льготам и многим другим житейским проблемам.

Часть обращений поступает от граждан в устном виде, часть в ходе личного приема.  По всем обращениям даны разъяснения, ответы в установленные законом сроки.

Ряд вопросов, требующих финансового подкрепления, удалось решить положительно. За счет перераспределения сложившейся экономии денежной компенсации расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Велижского районного Совета депутатов, произведено софинансирование ремонта Велижского историко-краеведческого музея, увеличены лимиты на ГСМ в учреждениях образования.
Совместно с Администрацией района и с помощью депутатов Смоленской областной Думы изысканы средства на приобретение:

-  сценических костюмов для вокальной группы «Заряница» Велижского ДК;
-  холодильника для МБДОУ детский сад № 6 г.Велижа Смоленской области;
- набор кастрюль для школьной столовой МБОУ «Средняя школа №1» города Велижа;
-  системного блока для бухгалтерии МБУК «Велижская районная централизованная клубная система»;
-  и установку детской площадки на ул.8 Марта г. Велижа;
-  светильников и детской площадки для МБДОУ детский сад №2;
-  детских качелей на площадку в д. Ситьково;
-  водонагревателя, смесителей, светильников и строительных материалов для ремонта внутренних помещений МБОУ «Селезневская средняя школа»;
-  набор кастрюль для школьной столовой МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа;
-  водонагревателя, смесителей, строительных материалов для ремонта внутренних помещений МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа;
-  строительных материалов для ремонта внутренних помещении МБОУ «Средняя школа №1» города Велижа.
Депутатами областной Думы также оказана материальная помощь жителям Велижского района, попавшим в трудную жизненную ситуацию.

Совет депутатов принимал активное участие в жизни района. Депутаты принимали участие во всех значимых для района мероприятиях: в том числе в подготовке и проведении мероприятий патриотической направленности, посвященных 77-ей годовщине Великой Победы и 79-ой годовщине освобождения Велижа и Велижского района, в мероприятиях, организованных в рамках «Вахты Памяти 2022», Дня города, Дня физкультурника и многих других, приуроченных к профессиональным праздникам, памятным событиям и праздничным датам.
Депутаты приняли активное участие во Всероссийской акции «Новый год в каждый дом», «Елка желаний» подарив радость 41 ребенку с ограниченными возможностями. Все, без исключения, откликнулись на сбор гуманитарной помощи мобилизованным. Особо хочется отметить благотворительную деятельность Ю.А. Буткевича Юрий Александрович оказывал спонсорскую помощь на проведение Вахты, привез дрова многодетной семье в древне Селезни, помогал собираться мобилизованным при отправке в зону СВО.
 В 2022 году проводилась работа с органами местного самоуправления поселений. Районный Совет (его представлял председатель) принимал участие в заседаниях Совета депутатов Велижского городского поселения, в совещаниях с главами поселений, в целом, взаимодействие было направлено на развитие и совершенствование нормативно-правовой базы.

Все мы понимаем, что без конструктивной и сложенной работы депутатского корпуса и исполнительной власти всех уровней невозможно продвижение вперёд. 2022 год был осложнен эпидемиологической обстановкой, проведением специальной военной операцией и как следствие – сложной финансово-экономической ситуацией. Задача и депутатского корпуса, и исполнительной власти – вселить в людей уверенность в завтрашнем дне, помочь выйти из критической ситуации. Поэтому взаимоотношения районного Совета, Администраций района и сельских поселений строились и будут строиться на основе делового сотрудничества и взаимопонимания. Вопросов возникает много, но все эти вопросы мы обсуждаем коллегиально и стараемся найти пути их решения.
В заключении хочу выразить благодарность всем депутатам, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, находят время для работы в районном Совете, для общения с избирателями. Спасибо вам за конструктивную работу в 2022 году.

От имени депутатов районного Совета выражаю благодарность в первую очередь Главе района Галине Александровне Валиковой, депутатам Смоленской областной Думы Евгению Ивановичу Максименко и Андрею Викторовичу Моргунову, главам поселений, заместителям Главы района, начальникам отделов и специалистам Администрации, Прокуратуре Велижского района и другим службам за оказанную помощь в работе Совета в 2022 году.
О работе Велижского районного Совета депутатов шестого созыва за 2022 год